
Pará , 13 de Novembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3880  

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             178 

Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 

CONTRATO Nº 20231288; Origem: CONCORRÊNCIA - SRP Nº 

3/2023-001PMT. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE, TURISMO E INDÚSTRIA, CNPJ nº: 

27.185.397/0001-90, e a empresa CONSTRUSERV SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº: 07.329.932/0001-21, que tem 

como Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 

MÁQUINAS PESADAS COM MOTORISTA E OPERADOR, 

SEM COMBUSTÍVEL, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES CONTÍNUAS DO MUNICÍPIO DE 

TUCUMÃ-PA. A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

DO CONTRATO, COM INÍCIO EM 07 de novembro de 2025 até 07 

de novembro de 2026, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93. Data da Assinatura: 07 de novembro de 2025. 

  

Tucumã- PA, 12 de novembro de 2025.  

  

HAMILTON PACHECO DA SILVA –   

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Indústria. 

 

Publicado por: 
Caique Narcisio Pereira 

Código Identificador:61F9525B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 

CONTRATO Nº 20250350; Origem: CONCORRÊNCIA Nº 

3/2025-005FME. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CNPJ nº: 29.182.845/0001-27, e a empresa CONSTRUSERV 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº: 

07.329.932/0001-21, que tem como Objeto: CERCAMENTO DA 

ÁREA DA EMEF ANEXO ADEVALDO NASCIMENTO 

SANTOS, NA VICINAL 42 NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA. 

A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, 

COM INÍCIO EM 01 de novembro de 2025 até 01 de dezembro de 

2025, nos termos do art. 107 da Lei Federal nº 14.133 de 2021. 

Data da Assinatura: 31 de outubro de 2025. 

  

Tucumã- PA, 12 de novembro de 2025.  

  

CICERO BARBOSA DA SILVA –  

Secretário Municipal de Educação. 

Publicado por: 
Caique Narcisio Pereira 

Código Identificador:06A1D17F 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8.2025-027 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0KM DO TIPO PICAPE E 

MOTOCICLETAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

  

O Fundo Municipal de Saúde, resolve registrar os preços das 

empresas: 

  

UMUARAMA AUTOMÓVEIS LTDA– CNPJ: 33.423.930/0002-

98 - Valor R$ 260.298,00; 

  

MOTOK MOTOS COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 

LTDA - C.N.P.J: 60.527.130/0001-09 – Valor R$ 90.000,00 
  

Ata de Registro de Preços nº 20250027 - Vigência: 12 meses. 

  

NILDA FERREIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Hrelrry Milhomem da Silva 

Código Identificador:0EED118C 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal, em 

conivência com o Fundo Municipal de Saúde, sob o CNPJ N° 

11.984.819/0001-57, neste ato denominada Locatário, torna pública a 

celebração do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Contrato 

Administrativo n° 374/2024/DLCA, ref.: Inexigibilidade de Licitação 

N° 015/2024. Objeto: Locação de 01 (um) imóvel o qual se destina 

para o funcionamento de depósito para guardar provisoriamente 

equipamentos e materiais permanentes diversos, situada na sede do 

município de Viseu/PA. Locadora: Maria José Limão Ramos, CPF n° 

287.894.662-68. Ass.: 03/11/2025. Vigência: 04/11/2025 a 

04/11/2026, consoante com o art. 107 da Lei nº 14.133/2021. 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretária Municipal de Saúde 

  

Extrato de Termo Aditivo de Prazo e Reajuste de valor 

O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal, neste ato 

denominada Locatária, sob o CNPJ N° 04.873.618/0001-17, em 

conivência com a Secretaria Municipal de Administração, torna 

pública a celebração do 1° Termo Aditivo de Prazo e 1° de Reajuste 

de Valor ao Termo de Contrato N° 300/2024/DLCA, ref.: 

Inexigibilidade de Licitação N° 006/2024. Objeto: Locação de 01 

(um) imóvel para o qual se destina para o funcionamento da Casa de 

Apoio e Hospedagem da Polícia Militar na Sede do Município, 

conforme Acordo de Cooperação Técnica nº 010/2021, no Município 

de Viseu/PA. Locador: José de Andrade Lima, CPF n° 

XXX.XXX.402-72. Ass.: 24/04/2025. Valor reajustado de 

R$2.668,95, correspondendo a taxa de 5,930740% ao valor inicial do 

contrato. Vigência: 25/04/2025 a 25/09/2025, consoante com os art. 

107, 124 e art. 125 da Lei nº 14.133/2021. 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Inexigibilidade de Licitação nº 013/2024 

O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal de Viseu, 

CNPJ Nº 04.873.618/0001-17, representado pelo seu Prefeito, em 

conivência com a Secretaria Municipal de Administração, torna 

pública a celebração do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Termo de 

Contrato Administrativo nº 334/2024/DLCA, celebrado com a 

empresa CARTÓRIO ÚNICO OFÍCIO DE VISEU CNPJ nº 

31.277.538/0001-71, para fins de continuidade de prestação de 

serviços. Vigência: 16/09/2025 a 16/09/2026, com fundamento no art. 

107 da Lei 14.133/21. 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Dispensa de Licitação nº 030/2021 

O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal de Viseu, 

CNPJ Nº 04.873.618/0001-17, representado pelo seu Prefeito, em 

conivência com a Secretaria Municipal de Administração, torna 

pública a celebração do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 

351/2021/CPL, celebrado com a Locadora: Vandélia Oliveira 

Siqueira, para fins de continuidade de prestação de serviços de 

locação de imóvel. Vigência: 11/08/2025 a 11/08/2026, com 

fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Inexigibilidade de Licitação nº 013/2024 

O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal de Viseu, 

representado pelo seu Prefeito, em conivência com o Fundo municipal 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce



Pará , 13 de Novembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3880  

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             179 

de Educação, CNPJ n° 21.036.567/0001-98, representado pela 

Secretária de Educação, torna pública a celebração do 1º Termo 

Aditivo de Prazo ao Termo de Contrato Administrativo nº 

335/2024/DLCA, celebrado com a empresa CARTÓRIO ÚNICO 

OFÍCIO DE VISEU, CNPJ nº 31.277.538/0001-71, para fins de 

continuidade de prestação de serviços. Vigência: 16/09/2025 a 

16/09/2026, com fundamento no art. 107 da Lei 14.133/21. 

  

Extrato de Termo Aditivo de Prazo 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo e Reajuste de Valor ao contrato 

511/2023/CPL Ref: Dispensa de Licitação 018/2023. Locatário: 

Fundo Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98. Locadora: 

Maria da Conceição Ferreira Costa. Objeto: Locação de 

01(um) imóvel visando o funcionamento de Depósito de 

Equipamentos e Mobiliários escolares para posteriormente a 

distribuição nos estabelecimentos de ensino do Município de 

Viseu/PA. Vigência 23/10/2025 a 23/10/2026. Valor reajustado 

R$1.646,91, equivalente a 3,463180%, consoante com os art. 57, 

inciso II e o art. 65, § 1º, alínea "b" da Lei 8.666/93. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Inexigibilidade de Licitação nº 013/2024 

O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal de Viseu, 

representado pelo seu Prefeito, em conivência com o Fundo municipal 

de Assistência Social, CNPJ n° 18.200.226/0001-00, representado 

pelo Secretário de Assistência Social, torna pública a celebração do 1º 

Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Contrato Administrativo nº 

337/2024/DLCA, celebrado com a empresa CARTÓRIO ÚNICO 

OFÍCIO DE VISEU, CNPJ nº 31.277.538/0001-71, para fins de 

continuidade de prestação de serviços. Vigência: 16/09/2025 a 

16/09/2026, com fundamento no art. 107 da Lei 14.133/21. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretário municipal de Assistência Social 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:5FC7DEDD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

Credenciamento N° 001/2025 

  

O Fundo Municipal de Saúde, por meio de sua Secretária municipal 

de Saúde, no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei Federal 

nº 14.133/2021, torna pública a presente rescisão unilateral dos 

Termos de Contratos n°: 327/2025/DLCA, 333/2025/DLCA e 

349/2025/DLCA, cujo objeto: Prestação de serviços de Enfermagem, 

profissional de nível superior, por um período de 12 (doze) meses, 

visando atender as necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de 

Saúde Viseu-PA. Data de Rescisão 30 de outubro de 2025. Consoante 

com o Inciso I do Art. 138, da Lei 14.133/21. 

  

AVISO DE REVOGAÇÃO 

Credenciamento N° 001/2025 

  

O Fundo Municipal de Saúde, por meio de sua Secretária municipal 

de Saúde, no uso de suas atribuições legais decide REVOGAR o item 

004 - Plantão de Enfermagem de 12 Horas Realizado Na Unidade De 

Pronto Atendimento – UPA 24 Horas do Credenciamento Nº 

001/2025. A Revogação do procedimento se baseia no art. 53, da Lei 

Federal N° 9.784/1999. Justifica-se a revogação do presente item em 

razão de ajuste dos quantitativos de plantões com fito para melhor 

atender as demandas da população e resguardar de forma integral, a 

continuidade e a eficiência dos serviços públicos prestados. Ass.: 31 

de outubro de 2025. 

  

KATIANE SARRAF D. MARQUES 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:6076A457 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 617/2025 - PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

MATERNIDADE - MARESSA SILVA SOARES 

 

DECRETO Nº. 617/2025 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no 

uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76 

da Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei nº 

984/2017 de Estrutura Administrativa do Município. 

CONSIDERANDO o parecer jurídico favorável nº. 863/2025-AJX 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Conceder a servidora MARESSA SILVA SOARES, 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - Temporário, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, integrante do quadro de pessoal da 

Prefeitura Municipal de Xinguara, PRORROGAÇÃO dos 60 

(sessenta) dias de Licença Maternidade, de acordo com a Lei 

11.770/08, com fundamento na Lei Municipal Nº 700/2008. 

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Encaminhe-se ao Departamento de Recursos Humanos para as 

providências de estilo. 

  

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 2025. 

  

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Diogo Silva Pereira 

Código Identificador:4B7614CC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 618/2025 - EXONERAÇÃO - SEVERO PEREIRA 

 

DECRETO Nº. 618/2025 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025. 
  

Dispõe sobre a exoneração de servidor em razão de 

vacância do cargo por aposentadoria, em 

conformidade ao artigo 35, inciso V da Lei Municipal 

nº 483, de 18 de dezembro de 2001, e o Tema nº 1150 

do Supremo Tribunal Federal, e da outras 

providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no 

uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76 

da Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei nº 

984/2017 de Estrutura Administrativa do Município. 

  

CONSIDERANDO que o Município de Xinguara-PA possui 

servidores públicos estatutários vinculados aos Regime Geral de 

Previdência Social, cujo regime jurídico encontra-se regido pela Lei 

Municipal nº 483, de 18 de dezembro de 2001; 

CONSIDERANDO que o artigo 35, inciso V, da Lei Municipal nº 

483, de 18 de dezembro de 2001, prevê a vacância do cargo público 

em caso de aposentadoria do servidor; 

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal, no julgamento 

do RE 1.302.501, cujo acórdão foi publicado no dia 25/08/2021, 

firmou Tese de Repercussão Geral (Tema nº 1150) no sentido de que: 

“O servidor público aposentado pelo Regime Geral de Previdência 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


